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s lovo s tarostky —

 Vážení spoluobčané, podle vašich reakcí 
velice dobře vnímám, že situace, která je 
nyní na Ukrajině, vás dost znepokojuje 
a není vám lhostejná. Toto vnímáme všich-
ni stejně, i když se přiznám, že jsem věřila, 
že k žádným bojům nedojde a že se vše vy-
řeší na diplomatické úrovni. Každým 

dnem přibývají další a další oblasti, které ruské vojenské síly 
napadají. Odpovědi na vaše otázky, zda můžeme pomoci i my 
jako město jsou samozřejmé a já vám za ně děkuji. Odpovím 
jednoduše. Ano můžeme. 
 Již jsem mluvila s některými lidmi, kteří u nás žijí. Jsou 
z Ukrajiny a nyní jsou našimi spoluobčany. Nabídla jsem jim 
pomoc a podporu a ujistila je, že jsme připraveni pomoci jim 
i jejich rodinám a známým, pokud by bylo něco potřeba. Vi-
dím v jejich tvářích smutek a slzy v očích a je samozřejmostí, 
že pokud jejich rodinní příslušníci budou potřebovat pomoc, 
pomůžeme. 
 Jednala jsem i s Královéhradeckým krajem a ujistila kom-
petentní osoby, že jsme v této situaci připraveni spolupracovat 
a podpořit pomoc pro lidi, kteří by zde hledali dočasné bez-

pečí a domov. Areál zemědělské školy se svým internátem by 
byl důstojným zázemím. Jak se celá situace bude dále vyvíjet 
opravdu nevím, ale budu věřit, že k jednání a k uklidnění zbra-
ní dojde. Nechci se pouštět do politických debat, kde se stala 
chyba, jak bych tuto situaci řešila já, nebo jiní, ale věřte mi, vi-
dět v médiích zakrvavené tváře, pláč a bezmocnost mi opravdu 
nedělá dobře na duši. Nechci přihlížet jednání fanatika, který 
ničí lidské životy a lidské osudy. Nechci přihlížet ničení lidské 
civilizace a celého světa. 
 Jsem připravena a věřím, že i vy, postavit se v mezích svých 
možností tomuto zlu, které v těchto chvílích s hrůzou a obava-
mi o budoucnost sledujeme na Ukrajině. Stále věřím, že zvítězí 
rozum. Ráda bych společně s vámi žila každodenní život v kli-
du, bez války a v lásce. 
 Možná bychom si ve světle současných tragických událostí 
měli uvědomit, jaké jsou důležité hodnoty v lidském životě, jak 
někdy nepřiměřeně a radikálně přistupujeme k životním situ-
acím a jak málo stačí, aby se vše kolem nás změnilo. Využijme 
této historické chvíle a zamysleme se nad svým konáním a nad 
skutečnými hodnotami lidského bytí.
 Děkuji vám za vaši podporu, kterou od vás dostávám i za 
vaše činy, kterými se případně připojíte k pomoci Ukrajině. 
 Šárka Škrabalová, starostka města Opočna

Opočno stojí za Ukrajinou!  S Královéhradeckým krajem je dohodnuta možnost ubytování válečných uprchlíků v internátu zemědělské školy a opo-
čenští hasiči jsou připraveni zajistit jejich přepravu. Zastupitelstvo schválilo finanční pomoc ve výši sto tisíc korun. Další kroky jsou v jednání.



rozpočet a investice —

V pondělí 28. února schválilo zastupitelstvo města na svém 
20. zasedání rozpočet na rok 2022. Přinášíme komentář 
k jeho sestavení, ohlédnutí za investicemi v loňském roce 
a stručný přehled investic, které jsou naplánovány na letošek.

S c h v á l e n ý  r o z p o č e t  
m ě S t a  o p o č n a  n a  r o k  2 0 2 2

Na zasedání zastupitelstva města dne 28. 2. 2022 byl schválen 
rozpočet města Opočna na rok 2022. Jde o rozpočet schodkový, 
kde rozdíl mezi příjmy a výdaji je kryt zapojením zůstatku pe-
něžních prostředků na účtech města. 
 Východiskem pro odhad příjmové stránky rozpočtu jsou vždy 
makroekonomické predikce a zkušenosti z minulých let. Pod-
kladem pro výdajovou stránku rozpočtu jsou nejrůznější poža-
davky a žádosti, které jsou zkompletovány finančním odborem 
a následně projednávány s vedoucími odborů a oddělení měst-
ského úřadu, s vedením města, radními, členy finančního výbo-
ru a zastupiteli. 
 Ze všech možných navržených projektů jsou vybírány ty, je-
jichž realizace je pro město nyní nejpotřebnější. Kromě běžných 
výdajů za péči o město (údržba komunikací, zeleně, úklid měs-
ta, hřbitova apod.) budou z rozpočtu hrazeny např. výdaje na 
opravy komunikací a chodníků, na opravy a posílení vodovodů 
a kanalizací. 
 Součástí rozpočtu je také spoluúčast města při spolufinanco-
vání projektů hrazených z dotací, např. rekonstrukce hráze ryb-
níku Broumar, rekonstrukce čp. 2.
 Větší částky jsou v návrhu rozpočtu plánovány na přípravu 
pozemků pro výstavbu bytových a rodinných domů v lokalitách 
Nad zlatým potokem, Pod Oborou a Ořechová. 
 Přispíváme na provoz organizačních složek města a městem 
zřízených a založených organizací, zejména organizací příspěv-
kových. Nezapomínáme na kulturu, sport a  sociální služby, pod- 
porujeme také řadu místních spolků a jiných neziskových orga-
nizací. V rozpočtu jsou zohledněny i splátky konsolidovaného 
úvěru a úvěru na rekonstrukci koupaliště, které budou letos činit 
dohromady necelé 4 miliony korun. 

Položka rozpočtu Částka v Kč

Daňové příjmy 59 006 495,00

Nedaňové příjmy 16 888 406,00

Kapitálové příjmy 22 868 758,00

Přijaté transfery 12 237 028,14

PŘÍJMY CELKEM 111 000 687,14

Běžné výdaje 88 820 770,46

Kapitálové výdaje 56 820 968,00

VÝDAJE CELKEM 145 641 738,46

ROZDÍL PŘÍJMŮ a VÝDAJŮ  – 34 641 051,32

Změna stavu peněžních prostředků 38 638 515,32

Splátky přijatých půjček a úvěrů -3.997.464,00

FINANCOVÁNÍ 34 641 051,32

Ing. Petra Valterová,
vedoucí hospodářsko-správního a finančního odboru

o h l é d n u t í  z a  r o k e m  2 0 2 1

Kanalizace v Čánce  
včetně napojení na čističku odpadních vod ve Vodětíně

Výstavba kanalizace v Čánce trvala 18 měsíců. Byly položeny 
téměř 2 km gravitační kanalizace a 1 km kanalizačního výtla-
ku. Odpadní vody jsou svedeny do nové čerpací stanice, která 
je umístěna v centru obce. Z ní je odpad veden do čističky od-
padních vod ve Vodětíně. Po výstavbě byl položen nový asfaltový 
povrch na hlavní komunikaci přes Čánku a na vedlejších komu-
nikacích dotčených stavbou.

Celkové náklady ................................................... 38 121 667 Kč
Dotace Ministerstva zemědělství ČR ................... 11 324 000 Kč
Dotace Královéhradeckého kraje ............................2 412 455 Kč
Z rozpočtu města ................................................. 24 385 212 Kč

Vnitřní výtah, rekonstrukce učeben  
a přístup pro imobilní v budově základní školy čp. 313

V budově školy byly zmodernizovány učebny cizích jazyků, che-
mie a fyziky, které byly vybaveny novým nábytkem a dalším vy-
bavením. Při úpravách vznikl také nový kabinet. Díky vestavbě 
vnitřního výtahu je nyní budova bezbariérová. Pro bezbariérový 
pohyb byly uzpůsobeny i venkovní zpevněné plochy.

Celkové náklady ..................................................... 8 625 832 Kč
Dotace z  Ev. fondu pro regionální rozvoj ................7 117 792 Kč
Dotace ze státního rozpočtu ČR ............................... 418 694 Kč
Z rozpočtu města ................................................... 1 089 346 Kč
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Oprava Palackého ulice 

Oprava zahrnovala výměnu dožitého vodovodního a kanali-
začního řadu, předláždění chodníků a vjezdů z žulových kostek 
a nový asfaltový povrch. Vyměněno bylo také veřejné osvětlení.

Celkové náklady (hrazeno z rozpočtu města) ......... 3 059 282 Kč

Nová trafostanice pro zimní stadion

Nová kiosková trafostanice nahradila stávající stožárovou. Stav-
ba umožní městu i nadále cenově výhodnější dodávky elektrické 
energie pro provoz zimního stadionu ve velkoodběru.

Celkové náklady (hrazeno z rozpočtu města) ..........1 752 379 Kč

Obnova varhan v klášterním kostele Narození Páně

Obnova varhan byla akcí opočenského římskokatolického dě-
kanství. Přípravy na ni započaly již v roce 2018. Město přispělo 
na opravu částkou 400 000 Kč, část prostředků přinesla veřejná 
sbírka a adopce varhanních píšťal. Rekonstrukci provedl varha-
nář Ivan Bok.  Poprvé se rozezněly na mši 8. ledna 2022. 

Celkové náklady ..................................................... 1 506 752 Kč
Dotace Královéhradeckého kraje .............................. 592 000 Kč
Dotace města Opočna ..............................................400 000 Kč
Veřejná sbírka a adopce píšťal .............................cca 250 000 Kč

Úprava prostranství před budovou základní školy  
v Nádražní ulici 

Prostor před zadním vchodem budovy školy a spojovací chodník 
mezi dvěma vchody byl vydlážděn betonovou dlažbou a osazen 
novým veřejným osvětlením. Odpočinková zóna je tvořena žu-
lovou kostkou, mlatem a travnatým povrchem se zelení. Domi-
nantu prostor tvoří velké dubové záhony, které budou díky kom-
binaci vysazených rostlin atraktivní po celý rok.

Celkové náklady (hrazeno z rozpočtu města) ......... 1 292 057 Kč

Výměna aeračního systému čistírny odpadních vod

Výměnou původního aeračního systému v části nádrží došlo 
k efektivnějšímu čištění odpadních vod a snížení spotřeby elek-
trické energie. V roce 2022 bude výměna pokračovat.

Celkové náklady (hrazeno z rozpočtu města) ............583 000 Kč

Obnova zeleně v Nádražní ulici (1. etapa)

V části Nádražní ulice byly vhodnějším a odolnějším druhem na-
hrazeny staré kulové javory. Celkem bylo vysazeno 42 ks platanů 
javorolistých. V současné době se připravuje 2. etapa výsadeb 
v Nádražní ulici směrem k Jordánku, v rámci které bude vysaze-
no zbývajících 40 ks stromů.

Celkové náklady ........................................................ 497 196 Kč
Dotace ze Státního fondu životního prostředí ........... 228 177 Kč
Z rozpočtu města ...................................................... 269 019 Kč

ročník XXV. (XXXII.) — číslo 3 | strana 3



Vybavení a úprava předpolí kaple na městském hřbitově

Interiér kaple byl vybaven novým zařízením, kaple tak bude 
moci sloužit jako místo posledního rozloučení. Došlo také 
k úpravě plochy před kaplí, která byla nově vydlážděna z žulo-
vého odseku.

Celkové náklady (hrazeno z rozpočtu města) ............ 393 273 Kč

Posílení vodovodního řadu pro zásobování rozvojových ploch

Jedná se o akci, která započala již v minulých letech, kdy bylo polo-
ženo nové vodovodní potrubí k Severní ul. podél obchvatu, během 
stavby obchvatu se natáhlo nové potrubí pod kruhovým objezdem 
k Dědině. V tomto roce došlo k propojení těchto dvou úseků. 
 Posílení stávajícího a výstavba nového vodovodního řadu 
v této lokalitě probíhá z důvodu navýšení kapacity pro napojení 
rozvojových ploch pro bydlení a průmyslové zóny.
 Akce by měla pokračovat i v roce 2022. 

Celkové náklady (hrazeno z rozpočtu města) ............ 329 865 Kč

Obnova předpolí kostnice u Mariánského kostelíku

Obnova navázala na rekonstrukci kostnice z předešlých let. 
Předpolí je zhotoveno z žulových odseků. Navazující chodník 
pak spojil kostnici s Mariánským kostelíkem, čímž došlo k uce-
lení celého areálu. 

Celkové náklady (hrazeno z rozpočtu města) ............240 606 Kč

Rekonstrukce toalet v základní umělecké škole

Sociální zařízení v 1. a 2. podlaží ZUŠ bylo zrekonstruováno 
– nově obloženo, vymalováno a osazeno novými zařizovacími 
předměty. Opravena byla také část rozvodů kanalizace, která 
zde v minulosti způsobovala velké problémy.

Celkové náklady (hrazeno z rozpočtu města) ............ 232 865 Kč

Úprava kontejnerových stání v Čánce

Dvě kontejnerová stání v Čánce dostala nový povrch ze zámkové 
dlažby a zástěny z profilů, které jsou vyrobeny z recyklovaného 
textilu. 

Celkové náklady (hrazeno z rozpočtu města) ............ 215 063 Kč

Nová autobusová zastávka ve Vodětíně

V listopadu 2021 byla odstraněna stará plechová zastávka 
na Vodětíně a na opravené podloží byla nainstalována nová 
dřevěná. Dřevěnou cedulku Opočno – Vodětín si vyrobili místní 
občané z Vodětína.

Celkové náklady (hrazeno z rozpočtu města) .............. 73 305 Kč

Další informace o již uskutečněných investičních akcích i pro-
jektech, které se připravují do budoucna, naleznete na webu 
www.opocno.cz v záložce investiční akce.
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c o  n á S  č e k á  v  r o c e  2 0 2 2

2. etapa obchvatu města
Výstavba druhé etapy přeložky silnice II/298, jíž se dokončí 
obchvat města Opočna, by měla začít v nejbližší době. Zakáz-
ku v hodnotě téměř 219 milionů korun vysoutěžily společnosti  
M-SILNICE a EUROVIA. Stavba má trvat tři roky a propojí prv-
ní část obchvatu od kruhové křižovatky U Jordánku s výpadov-
kou na Třebechovice pod Orebem a Hradec Králové. Investorem 
akce je Královéhradecký kraj.

Rekonstrukce Hradební ulice
Hradební ulice je poslední ulicí v historickém centru, která čeká 
na rekonstrukci. V případě získání stavebního povolení dojde 
k opravě komunikace, výměně vodovodního řadu a veřejného 
osvětlení.

Vodovod, kanalizace a veřejné osvětlení na Štefance
V rámci překládky nadzemního elektrického vedení, které v této 
lokalitě právě probíhá, bude osazeno několik nových sloupů ve-
řejného osvětlení. V úseku od Mlýnské ulice k hasičské zbrojnici 
bude pokračovat výměna dožitého kanalizačního řadu. Proběh-
ne také oprava vodovodního řadu, která by měla vyřešit problém 
s nízkým tlakem vody. Následně bude položen nový asfaltový 
povrch.

Další opravy vodovodu a kanalizace
V Jiráskově ulici proběhne oprava vodovodu a kanalizace v úse-
ku od ulice Pitkovy po ulici Palackého, kde kvůli špatnému stavu 
sítí dochází k častým poruchám. 
 V Mírové ulici bude zaslepena nefunkční kanalizace vytékající 
pod kontejnerové stání, což způsobuje propadání zpevněné plo-
chy kolem kontejnerů. 
 V Dobrušské ulici v úseku od oční kliniky k lesnímu závodu 
proběhne výměna rozpadlého kanalizačního řadu a následně 
bude položen nový chodník. 
 Bude pokračovat posílení vodovodního řadu pro rozvojové plo-
chy od Dědiny k nově plánované lokalitě Nad Zlatým potokem.

 Čistička odpadních vod
Na čističce odpadních vod ve Vodětíně bude pokračovat výměna 
aeračních roštů v aktivační nádrži pro splaškové vody.

Školy
V budově základní školy čp. 4 na Trčkově náměstí je naplánovaná 
výměna otopných těles. Pro budovu čp. 313 v Nádražní ulici se 
zpracovává studie na stavební úpravy učeben. 

Památky
Stále pokračují práce na úpravě projektové dokumentace pro 
rekonstrukci objektu čp. 2. Pro vyřešení některých technických 
otázek je bohužel potřeba více času, než jsme původně počítali, 
takže jsme stále ještě určitý kus práce před vypsáním výběro-

vého řízení na dodavatele stavebních prací. Celý pracovní tým 
ale dělá maximum možného pro to, aby se vše podařilo vyřešit  
a zahájit výběr dodavatele. Na jakou částku se nakonec vyšplhají 
nabídky nejsme nikdo schopni odhadnout, ale současná ekono-
mická situace není příznivá. Konečné rozhodnutí o realizaci za-
kázky bude nakonec v rukou zastupitelů, kteří jistě rozhodnou 
zodpovědně a po zvážení aktuální situace.
 Na rok 2022 je dále naplánována oprava střechy na kostele 
Panny Marie, oprava kolumbária na městském hřbitově a rekon-
strukce křížku v poli mezi obchvatem a cyklostezkou směrem na 
Dobrušku. Směrem od cyklostezky ke křížku by měla proběh-
nout výsadba stromů.

Areál bývalé nemocnice
V části areálu bude vyměněno staré oplocení, dojde k demolici bu-
dovy bývalého olejového hospodářství a v budově čp. 462 dojde 
k výměně kotlů.

Kodymův národní dům
V Kodymově národním domě bude dokončena rekonstrukce pro-
storů bývalého bytu. Vzniknou zde šatny pro účinkující, sociální 
zařízení a kuchyňka. Za objektem vznikne zpevněná plocha pro 
parkování.

Koupaliště a kemp Broumar
V roce 2022 bude opraveno sociální zařízení na koupališti. Při-
pravuje se projektová dokumentace na nové sociální zařízení 
v prostoru kempu.

Zimní stadion
Na zimním stadionu dojde k výměně osvětlení hrací plochy.

Čánka
V Čánce je naplánována výměna veřejného osvětlení, oprava 
prodejny a oprava vrat hasičské zbrojnice. Připravuje se projek-
tová dokumentace na celkovou rekonstrukci zbrojnice. Proběh-
ne 1. etapa obměny zeleně.

Bydlení a výstavba

V letošním roce proběhne zpracování dokumentace pro územní 
řízení pro lokalitu Nad Zlatým potokem, příprava projektové do-
kumentace na zasíťování lokality Pod Oborou a projektové doku-
mentace na rozšíření lokality Ořechová.

Další investice
Bude zahájena oprava hráze rybníku Broumar. Současně zde 
bude vybudováno odběrné místo požární vody. V průběhu roku 
bude po městě pokračovat výměna svítidel veřejného osvětlení. 
V domově pro seniory Jitřenka proběhne výměna oken a izolace 
balkonů. V Nádražní ulici bude 2. etapou pokračovat obměna 
starých stromů.  Jana Mudrochová, DiS.,
 vedoucí odboru majetku a rozvoje města MěÚ Opočno
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zprávy nejen z  radnice —

o p o č n o  p r o d á v á  d v a  b y t y 
v  d o b r u š S k é  u l i c i

Město Opočno prodává 2 byty v bytovém domě v Dobrušské ul. 
čp. 622–623:

 − Bytovou jednotku č. 623/8 o velikosti podlahové plochy 41,6 m2, 
členění 1+1, ve 2. NP. Minimální kupní cena činí 1.550.000 Kč.   

 − Bytovou jednotku č. 623/9 o velikosti podlahové plochy 48,4 m2, 
členění 2+1, ve 3. NP. Minimální kupní cena činí 1.800.000 Kč.

 Záměry na prodej jsou zveřejněny na úřední desce města Opočna.
 Bližší informace vám podá odbor majetku a rozvoje města 
Opočna na tel. č. 494 669 635 nebo 494 669 637, příp. na e-mailu 
mudrochova@mu.opocno.cz.  Jana Mudrochová, DiS.,
 vedoucí odboru majetku a rozvoje města MěÚ Opočno

prodejnu v čánce nyní  nabízí  měSto 
formou bezplatné v ýpůjčky

Město Opočno nabízí bezplatnou výpůjčku nebytových prostor 
v budově čp. 17 na návsi v Čánce. Chtělo by zde obnovit prodejnu 
smíšeného zboží. Nevylučuje však ani jiné využití.
 Přednost má prodejna smíšeného zboží s možností dalších  
doplňkových činností. Jiný záměr na využití bude předmětem 
jednání. Není však vyloučen.
 Město je připraveno na maximální součinnost a pomoc s pro-
vozem prodejny případnému zájemci. Exteriér budovy město plá-
nuje opravit v průběhu tohoto roku podle finančních možností. 
 Případní zájemci o bližší informace se mohou obracet na od-
bor majetku a rozvoje města Opočna, tel. č. 494 669 635 nebo na 
e-mail liskova@mu.opocno.cz. Innes Lišková,
 referentka odboru majetku a rozvoje města MěÚ Opočno

o p o č n o  n a b í z í  k  p r o n á j m u 
n e b y t o v é  p r o S t o r y

Město Opočno nabízí nebytové prostory k podnikání v areálu 
bývalé nemocnice v Opočně v budově čp. 462. 

 − Nebytový prostor o výměře 28,5 m2 umístěný v přízemí budovy 
 − Nebytový prostor o výměře 31 m2 v I. patře budovy

 Bližší informace vám podá odbor majetku a rozvoje města 
Opočna na tel. č.: 494 669 635, příp. na e-mailu liskova@mu.o-
pocno.cz.  Innes Lišková,
 referentka odboru majetku a rozvoje města MěÚ Opočno

v e ř e j n é  o S v ě t l e n í  p o S t u p n ě 
p ř e c h á z í  n a  ú S p o r n ě j š í  z d r o j e

Rostoucí ceny energií nepříznivě dopadají nejen na domácnos-
ti, ale i na rozpočty obcí. Tak jako většina měst hledá i Opočno 
úsporná řešení. 
 Velkým „energetickým žroutem“ je v obcích veřejné osvětlení, 
v němž Opočno v minulých letech prosvítilo částku cca 600 tis. 
Kč ročně. Tento rok by se cena za prosvícenou energii kvůli zdra-
žení měla vyšplhat minimálně na dvojnásobek. 
 Některé obce přistupují k omezení svícení po určitou noční 
dobu. Touto cestou se však Opočno vydávat nechce, proto nyní 
investuje do postupné výměny starých sodíkových výbojek s vel-
mi vysokou spotřebou, v některých případech i 210 W, za úspor-
né LED lampy s výkonem 29 a 53 W. Výhodou je také životnost 
těchto lamp, která je udávaná až desetkrát delší. 
 Výměna největších energetických žroutů probíhá postupně 
již několik let, od avizovaného zdražení elektrické energie však 
město přistoupilo k rychlejšímu tempu výměny, za posledních 
několik týdnů bylo vyměněno cca 40 ks svítidel a bude se pokra-
čovat i nadále. Vzhledem k vysoké ceně elektrické energie by se 
tato investice měla vrátit na úsporách již v příštím roce. 
 Jana Mudrochová, DiS.,
 vedoucí odboru majetku a rozvoje města MěÚ Opočno

lednové  z á Sahy jednotk y  Sboru 
dobrovolných ha Sičů o po čno

 − 8. 1. 2022 – 15:21 – technická pomoc, Opočno. Na žádost Po-
licie ČR vyjeli hasiči k nouzovému otevření bytu. Osoba uvnitř 
otevřela před příjezdem jednotek. Spolupráce s HZS Dobruš-
ka a PČR.

 − 18. 1. 2022 – 9:40 – dopravní nehoda, Pohoří. Při dopravní 
nehodě osobního automobilu, který narazil do zábradlí na že-
lezničním přejezdu, byl zraněn jeho řidič. Spolupráce s HZS 
Dobruška, ZZS KHK a PČR.

 − 18. 1. 2022 – 13:20 – dopravní nehoda, Čánka. Nákladní auto-
mobil poškodil dráty telekomunikačního vedení včetně sloupu 
a lampy veřejného osvětlení. Hasiči pomohli zprůjezdnit ko-
munikaci obcí. Spolupráce s HZS Dobruška, provozovatelem 
telekomunikační sítě a PČR.

 Jednotka Sboru dobrovolných hasičů Opočno

z m ě n y  v  j í z d n í c h  ř á d e c h

Od 6. března  2022 dochází k ukončení provozu linky Rychnov n. 
Kn. – Trnov – Semechnice – Opočno – Jaroměř – Dvůr Králové nad 
Labem, která sloužila pro dopravu do závodu Škoda Auto Kvasiny.
 V pracovní dny budou zajištěny spoje v následujících časech 
a úsecích:  v 5:01 z Opočna přes Semechnice, Trnov, Byzhradec, 
Solnici, Kvasiny Škoda • v 6:10 z Rychnova n. Kn. přes Kvasiny 
Škoda Auto, Solnici, Byzhradec, Trnov, Semechnice do Opočna 
• ve 13:01 z Opočna přes Semechnice, Trnov, Byzhradec, Solnici, 
Kvasiny Škoda Auto do Rychnova • ve 14:10 z Rychnova přes Kva-
siny Škoda Auto, Solnici, Byzhradec, Voděrady, Trnov, Semech-
nice do Opočna • ve 20:38 z Dobrušky přes Opočno, Semechnice 
a Trnov do Voděrad, odkud pokračuje dál přes Lično a Černíkovi-
ce do Solnice, Kvasin Škoda Auto a Rychnova • ve 22:47 spoj z Vo-
děrad přes Trnov a Semechnice do Opočna – tento spoj navazuje 
na spoj z Rychnova (22:13). 

ročník XXV. (XXXII.) — číslo 3 | strana 6



 Spoje s odjezdem v 11:36 (uspíšen o 15 minut), 15:01 a 16:01 
z Opočna budou prodlouženy ze Solnice do Rychnova. Rovněž 
dojde k prodloužení spojů, které nově ve 12:13 a 16:25 začnou 
v Rychnově a přes Solnici se napojí na svůj původní čas odjezdu 
a na svoji trasu. 
 Bude zrušen spoj 661261/4, který jezdí ve 14:06 v pracovních 
dnech školního vyučování z Dobrušky přes Opočno, Semechnice, 
Trnov do Voděrad. Z Opočna do Semechnic a Trnova lze využít 
spoje s odjezdem ve 13:45 a 15:01 z Opočna, do Voděrad lze využít 
spoje s odjezdem ve 13:40 a 14:35 z Opočna.  (red)

n o v é  p r a c o v n í  p ř í l e ž i t o S t i 
v  o p o č n ě

Chcete se podílet na kvalitní péči o seniory v Opočně? Pro 
nově budovaný Domov Rudolf v areálu opočenské nemocnice 
i pro stávající Domov Jitřenka hledáme nové pracovníky. 

Hledáme pracovníky na tyto pozice

• pečovatelka •  zdravotní sestra •  uklízečka

Nástup na uvedené pozice v měsících červen–říjen 2022.  
Bližší informace o jednotlivých pracovních místech a podmín-
kách výběrového řízení získáte na telefonním čísle 790 831 675 
nebo na e-mailu sos@opocno.cz. Aktuální nabídku pracovních 
pozic najdete na webu www.ssm-opocno.cz a na facebooku Do-
mov F. A. Skuherského.  Mgr. Kamila Vilímková, 
 ředitelka Sociálních služeb města Opočna

z n o v u  k  m o ž n o S t e m  p o m o c i 
v  S o u v i S l o S t i  S  c e n a m i  e n e r g i í

Režim tzv. dodavatele poslední instance (DPI), tj. automatické 
zajištění dodávek energií, ovšem za finančně nevýhodných pod-
mínek, je možné max. po dobu 6 měsíců od ukončení obchodní 
činnosti předchozího dodavatele (či zániku společnosti).
 V případě, kdy člověku vzniknou nepřiměřeně vysoké nedoplat-
ky za energie pohybující se např. až v desetitisícových částkách, 
jedná se o případ postižení tzv. vážnou mimořádnou událostí.
 Je to situace, kdy lze na úřadu práce požádat o finanční pomoc 
– o mimořádnou jednorázovou dávku – tzv. MOP – vyúčtování 
DPI. Podmínkou ale je, že občan již odešel z režimu DPI a má 
uzavřenou standardní smlouvu u některého z dodavatelů energií 
jako nový zákazník. Tato speciální jednorázová dávka náleží do 
agendy hmotné nouze.
 Jsou ale i situace, kdy zvýšené zálohy na energie některým ob-
čanům či rodinám radikálně zasáhly do měsíčního rozpočtu, a to 
opakovaně. Každý měsíc za bydlení vydávají vyšší částky a může 
se stát, že jim nezbude dostatek finančních prostředků na zajiště-
ní základních životních potřeb – stravy, léků, ošacení.
 Tzv. příspěvek na bydlení je opakovaná dávka ze systému stát-
ní sociální podpory. Jedná se o možnou pomoc státu určenou 
těm, kteří mají kvůli nízkým příjmům potíže s úhradou nákladů 
na bydlení. Nárok na příspěvek na bydlení má vlastník, nájemce 
nebo podnájemce bytu či domu, jestliže 30 % (v Praze 35 %) příj- 
mů nestačí na zaplacení nájmu a nákladů souvisejících s bydle-
ním. Pro rok 2022 má nárok na příspěvek na bydlení také vlastník 
stavby pro individuální či rodinnou rekreaci, který ji užívá k trva-
lému bydlení. Při stanovování nároku záleží na příjmech jednot-

livce či rodiny na straně jedné a normativních nákladů na bydlení 
na straně druhé, počtu osob v domácnosti, i místu bydliště. Je 
nutné doložit doklady prokazující vztah občana k obývané ne-
movitosti /vlastnictví či nájem/, příjmy se posuzují za rozhodné 
období, kterým je předchozí kalendářní čtvrtletí a započítávají se 
např. i přídavky na děti či rodičovský příspěvek. Více informací 
naleznete na www.uradprace.cz/web/cz/prispevek-na-bydleni1

Od sousedů 
Provoz Občanského poradenského střediska v Dobrušce na ad-
rese Solnická 777 (objekt hotelu Dobruška, přízemí, vpravo od 
schodů) – pátek 18. března 2022, v Kostelci nad Orlicí na adrese 
Příkopy 530 – pátek 11. března a pátek 25. března. Objednávání 
konzultací: pondělí – čtvrtek, 9:00 – 15:00, na čísle 734 370 960.
 Bc. Stanislava Rydygrová,
 oddělení sociálních věcí MěÚ Opočno

z u b n í  p o h o t o v o S t

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00–13:00

5. 3. MDDr. Slouková Kamila
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 516 01, 494 515 694

6. 3. MUDr. Skřičková Zdeňka
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 516 01, 494 515 695

12. 3. FSmile, s.r.o. (MUDr. Světlík Filip)
Tyršova 515, Opočno, 517 73, 777 667 353

13. 3. MUDr. Štulík Richard
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 516 01, 494 515 693

19. 3. Freemed, s.r.o. (MUDr. Tancurinová Jana)
Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk, 517 54, 736 419 151

20. 3. MUDr. Majer Rostislav
U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou, 516 01, 608 382 500

26. 3. MUDr. Valešová Pavla
Pulická 99, Dobruška, 518 01, 494 622 114

27. 3. Poliklinika Týniště nad Orlicí (MUDr. Veselská Renata)
Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí, 517 21, 494 371 781

Aktualizovaný rozpis naleznete na úřední desce Městského 
úřadu Opočno a na www.opocno.cz.

 p o č a S í  v  o p o č n ě

Vážení čtenáři Opočenských novin, pravidelná rubrika věnova-
ná průběhu počasí v Opočně byla v minulém čísle ukončena daty 
z prosince 2021. Ale o počasí úplně nepřijdete. Do budoucna bu-
deme zveřejňovat jeho dlouhodobější souhrny. Za redakci i čte-
náře Opočenských novin děkujeme panu Vratislavu Balcarovi 
za dlouholetou spolupráci a přejeme mu vše dobré.  (red)

z jednání  rady —

Redakčně kráceno. Úplná znění usnesení naleznete na webo-
vých stránkách města Opočna www.opocno.cz.

Výběr z usnesení Rady města č. 82/2022

Rada města:
 − Rozhodla ve věci pořádání plesu města v roce 2022, že z dů-

vodu pandemické situace se ples konat nebude.
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 − Souhlasí se stavbou nového rodinného domu na pozemku 
parc. č. 1536/7 v obci Opočno.

 − Rozhodla uzavřít smlouvu o právu provést stavbu sjezdu 
a omezení užívání nemovitosti mezi městem Opočnem 
a Správou silnic Královéhradeckého kraje. 

 − Souhlasí s konáním akce Podorlická rally na Kupkově ná-
městí v termínu 13. 5. 2022 se slavnostním startem z ulice 
Zámecká za dodržení stanovených podmínek. 

 − Rozhodla o zadání 3. fáze výměny aeračního systému na 
ČOV Opočno dle platné cenové nabídky ze dne 25. 10. 2021 
a rozhodla uzavřít smlouvu o dílo se společností FORTEX – 
AGS, a.s., Šumperk.

 − Souhlasí s užitím Trčkova náměstí za účelem srazu vozů 
AUDI TT dne 2. 7. 2022 za dodržení stanovených podmínek. 

 − Souhlasí s demolicí budovy sociálního zařízení na pozemku 
parc. č. 1766 v obci Opočno dle předložené dokumentace za 
stanovených podmínek. Po provedení demolice bude poze-
mek protokolárně předán zástupcům města.

 − Rozhodla o zvýšení nájemného za užívání nebytových pro-
storů umístěných v objektech v areálu bývalé nemocnice 
Opočno a pověřuje odbor majetku a rozvoje města zajištěním 
navazujících opatření souvisejících se  změnou nájemného.

 − Schvaluje zadávací dokumentaci na výběr dodavatele na 
akci „Demolice objektu bez čp., olejového hospodářství“, 
složení hodnotící komise  a seznam obesílaných firem.

 − Souhlasí s podáním žádosti o dotaci na Dotačním portálu 
Krajského úřadu Královéhradeckého kraje o přidělení dota-
ce na demolici objektu bez čp., bývalého olejového hospo-
dářství, umístěného na pozemku parc. č. 454/3 v Opočně 
(v areálu bývalé nemocnice).

 − Souhlasí s vydáním pohádkové knížky z opočenského pro-
středí autorky paní Renaty Pavlíčkové a ilustrátorky Bože-
ny Tymichové. Knížka bude sloužit i pro propagaci města 
a jako dárek pro malé školáky.

 − Rozhodla uzavřít dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo mezi městem 
Opočnem a společností PKS okna, a.s., Žďár nad Sázavou na 
akci „Výměna oken a dveří v čp. 683 – Domov Jitřenka“.

Výběr z usnesení Rady města č. 83/2022

Rada města:
 − Rozhodla uzavřít dohodu o využití přebytečné ornice v sou-

vislosti se stavbou „Infrastruktura Nad Zlatým potokem“ 
a dále dohodu o dočasné deponii ornice v souvislosti se 
stavbou „Infrastruktura Nad Zlatým potokem“ a pověřuje 
starostku města k podpisu těchto smluv.

 − Souhlasí s připojením se k akci „Vlajka pro Tibet“.
 − Souhlasí se zřízením spořicího účtu u České spořitelny, a.s., 

pro město Opočno, kde budou úročeny případné dočasně 
volné finanční prostředky.

 − Schvaluje uzavření dodatku č. 2 ke smlouvě na poskytová-
ní právních služeb od společnosti KVB advokátní kancelář 
s.r.o. Pardubice.

 − Souhlasí se zapůjčením sálu v hasičské zbrojnici pro úče-
ly konání akce „Den zamyšlení“, který se má konat 13. 2. 
2022. Pořadatelem akce je skautská organizace v Opočně.

 Mgr. Renáta Černá, tajemnice MěÚ 

společenská  kronika  —

k r a j S k ý  ú ř a d  m á  n o v é h o  ř e d i t e l e

Dlouholetá ředitelka Krajské-
ho úřadu Královéhradeckého 
kraje Ivana Křečková.  
 foto: KÚ KHK

Paní JUDr. Ivana Křečková stá-
la v čele Krajského úřadu Králo-
véhradeckého kraje jako jeho 
ředitelka více jak 20 let. Byla 
vždy připravena pomoci obcím 
s čímkoli, co bylo v jejích silách, 
a pro nás to byl člověk, za kte-
rým jsme mohli přijít s jakým-
koliv problémem. Vždy pro nás 
měla radu a nabídla pomoc. 
Jako starostka města Opočna, 
se kterým je Ivana Křečková 
spjatá více než jen pracovně, 
bych jí chtěla za všechnu její 
vstřícnost a pomoc velmi podě-
kovat. Přeji jí za celé město 
Opočno hodně radostných chvil 
se svými vnoučaty, hodně zdra-

ví a pohody. Ať má vždy úsměv na tváři a sluníčko, které má tak 
ráda, ať ji provází dalším životem. Vím, že se budeme společně 
potkávat i nadále u nás v Opočně, a na tato setkání se opravdu 
upřímně těším.
 Novým ředitelem Krajského úřadu je Ing. Miroslav Vrba, 
MPA. Přeji mu v jeho funkci hodně úspěchů a věřím v dobrou 
vzájemnou spolupráci. 
 Šárka Škrabalová,  starostka města Opočna

v ý j e z d o vá  j e d n o t k a  h a S i č ů  m ě n í 
v e l i t e l e .  v r at i S l ava  

v o t r o u b k a  S t ř í d á  d av i d  p tá č e k

Vratislava Votroubka (vpravo) vystřídá ve funkci velitele jednotky 
David Ptáček (druhý zleva). foto: JSDH Opočno

Nemusím jistě nikomu podrobně popisovat, jak záslužnou čin-
nost vykonávají členové jednotek požární ochrany. O to více si 
vážím práce členů jednotek dobrovolných, kteří jsou ochotni na-

mestoopocno
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sazovat své životy a zdraví nad rámec svých pracovních povin-
ností. Výjezdová jednotka požární ochrany v Opočně není vý-
jimkou a jejich záslužnou činnost léta obětavě řídil velitel a náš 
spoluobčan, pan Vratislav Votroubek. Čas ale běží rychleji, než 
bychom si všichni přáli, a tak i ve funkci velitele naší jednotky 
nastal čas na generační výměnu.
Dovolte mi, abych na tomto místě poděkovala jménem města 
Opočna panu Vráťovi Votroubkovi za jeho obětavou práci ve 
funkci velitele jednotky, kterou zastával neuvěřitelných 30 let, 
a popřála mu hlavně pevné zdraví. Věřím, že i když nebude již 
vykonávat funkci velitele jednotky, i nadále zůstane jejím členem 
a bude bdít nad naší bezpečností a pomáhat nám v situacích, 
které nám nahání strach a úzkost. Jen díky takovým lidem, jako 
jsou hasiči a další členové IZS, jsme schopni tyto situace zvlád-
nout. Ještě jednou, Vráťo, velké díky za všechny. Moc si Tvé práce 
v čele jednotky všichni vážíme.
 Novým velitelem výjezdové jednotky v Opočně byl jmenován 
pan David Ptáček, který je dlouholetým členem jednotky a který 
bude jistě důstojným a plnohodnotným nástupcem. Jemu přeji 
hodně elánu, odhodlání a sil do nelehké práce v čele jednotky 
a slibuji, že město udělá maximum pro to, aby byly podmínky 
pro činnost výjezdové jednotky a jejích členů co nejlepší. 
 Šárka Škrabalová, starostka města Opočna

v ý z n a m n é  j u b i l e u m  o S l a v i l y

Marie Macková 1. 2. 1937
 Srdečně gratulujeme!

z  opočenských škol  —

 základní škola —

z á k l a d n í  š ko l a  v  l e d n u  a  ú n o ru

Zima ve školní družině
Po Vánocích jsme se sešli v radostné náladě. Počasí nám tento-
krát moc nepřálo, a tak jsme převážně tvořili a hráli si s nadílkou 
od Ježíška. My se v naší „družince“ prostě nenudíme! Namalo-
vali jsme si ohňostroj, sněhové vločky, zimní krajinu, ptačí kr-
mítko i paní zimu. Také nás moc baví malování na dřevo. Nejvíce 
legrace jsme si užili při výrobě tříkrálových korun, moc nám 
sluší. Rádi zpíváme i tancujeme, sportujeme v tělocvičně i na 
pěší zóně. V únoru jsme přichystali valentýnské dárečky pro své 
nejbližší a kamarády a věříme, že jim udělají radost. Teď už nás 
čekají jarní prázdniny a po nich hurá do jarní výzdoby.

Školní kola olympiád 
Olympiáda v českém jazyce – zúčastnilo se 14 žáků z 8. a 9. tříd, 
do okresního kola postupuje Šárka Holubová z IX. B (1. místo, 
38 bodů) a Aneta Musilová z IX. A (2. místo, 31 bodů). Soutěžící 
řešili neobvyklé úkoly z gramatiky a znalost mateřského jazyka 
předvedli ve své slohové práci. 
 Olympiáda v dějepisu: letošní ročník byl věnován tématu 
šlechta v proměnách času, v období od konce raného středově-
ku do konce třicetileté války. Do okresního kola postupují: Filip 
Lukášek z IX. A, Natálie Tobiášková, VIII. B, a Šárka Holubová 
z IX.B. Přejeme jim hodně úspěchů.

Soutěž Mladý chemik
Také v tomto školním roce se žáci 9. tříd zúčastnili celorepubli-

kové soutěže Hledáme mladého chemika ČR. Ze školního kola 
postoupili 3 žáci: Marcel Matoulek, Aneta Musilová a Tereza 
Kotlandová, všichni z IX. A. Velmi dobře reprezentovali naši 
školu v regionálním kole. Děkujeme.

Družstvo ZŠ a MŠ Opočno znovu postupuje z 1. místa 
do krajského kola přeboru škol v šachu

Družstvo ZŠ a MŠ Opočno ve složení Kroulík V. (5. A), Krou-
lík Š. (3. A), Snopek J. (5. B), Veselý D. (5. A) a Kroulík O. (MŠ) 
zvítězilo v okresním kole přeboru škol, konaném 11. 2. 2022 
v Rychnově nad Kněžnou. Ve své kategorii (1. stupeň ZŠ + MŠ) 
porazilo družstva ZŠ Podbřezí a ZŠ Fr. Kupky Dobruška a suve-
rénně postoupilo do krajského kola. Po roční covidové pauze tak 
budeme moci opět držet palce našim žákům, aby se jim podařilo 
zopakovat i postup do celostátního kola.
 Členové družstva ZŠ a MŠ Opočno Václav a Štěpán Kroulíko-
vi zároveň převzali v pondělí 14. 2. 2022 v Rychnově nad Kněž-
nou spolu s dalšími členy rychnovského šachového klubu M. Du-
šánkem, T. Míkem a D. J. Krautschneiderem ocenění za nejlepší 
sportovní tým města Rychnov nad Kněžnou za rok 2021. Toto 
ocenění získal tým mladších žáků Regionu Panda za vybojování 
2. místa na Mistrovství České republiky družstev mladších žáků 
v Praze.

Mensa testovala IQ našich žáků
Tato organizace zaměřená na podporu nadaných dětí nabídla 
našim žákům testování IQ. Testy si vyzkoušelo 36 zájemců z 1. 
a 2. stupně naší školy. Výsledky testů přijdou přímo do rukou ro-
dičů testovaných žáků. Jistě to byla dobrá zkušenost a věříme, že 
zjištěné informace budou ku prospěchu.

Ovoce a mléko do škol
Společnost OVOCENTRUM V+V s.r.o. v rámci projektu „Škol-
ní projekt“ zajišťuje každých 14 dní pro žáky naší školy dodávku 
dotovaného mléka, ovoce a zeleniny. Trvanlivé mléko v 330 ml 
krabičkách je produktem Mlékárny Bohemilk a.s. a společně 
s ovocem a zeleninou je tak zajištěno obohacení jídelníčku na-
šich žáků. 

Lyžařský výcvik 7. a 8. ročníků

 foto: archiv školy

Po pauze v minulém školním roce, kdy kvůli covidovým opat-
řením nemohl být lyžařský kurz uskutečněn, se letos podařilo 
uspořádat lyžařský kurz, kterého se účastnili žáci ze 7. a 8. roč-
níků. Přípravy byly náročné, mnohdy až hektické, ale díky dobré 
spolupráci učitelů a rodičů mohli žáci v pondělí 7. 2. 2022 odjet 
do Zdobnice v Orlických horách na chatu Slunečnou. Kurzu se 
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celkem účastnilo 35 žáků, takže organizace jednotlivých aktivit 
byla pestrá. Všichni žáci se zvládli naučit jak sjezdovému, tak bě-
žeckému lyžování, což pak předvedli v závěrečných soutěžích ve 
slalomu a biatlonu. 
 Kromě lyžování byly děti poučeny o bezpečnosti chování 
v horách a na sjezdovkách, dozvěděly se něco z historie lyžová-
ní, o tom, jak se o lyže starat, a přiučily se mnohdy originálním 
lyžařským stylům. Ve volných chvílích se věnovaly ping-pongu, 
společenským hrám a nechyběla ani závěrečná diskotéka a vy-
hlášení výsledků různých soutěží pořádaných během týdne, 
např. bodování úklidu na pokojích, nejlepší služba, výherci noč-
ní soutěže družstev a mnohé další. Všichni se vrátili v sobotu 12. 
2. 2022 dopoledne plni hezkých zimních vzpomínek strávených 
s kamarády. 
 Články, jak probíhal lyžařský kurz den po dni (včetně fotodo-
kumentace), jsou uloženy na webu školy k nahlédnutí. 

Projekt ŠKODA AUTO
Ve dnech 7. 2., 8. 2. a 10. 2. 2022 proběhla na základní škole 
v Opočně výuka dopravní výchovy v rámci projektu ŠKODA 
AUTO. Lektoři pro žáky připravili velmi poutavý a zajímavý 
program. V prvních ročnících na téma „Na silnici bezpečně“ se 
děti seznámily s bezpečností pro cestujícího, chodce a cyklisty. 
Ve druhých ročnících na téma „Cestující v autě“ se děti dozvě-
děly, jaký je rozdíl mezi podsedákem a sedačkou, jak se správně 
připoutat a kam uložit věci. Ve třetím ročníku na téma „Chodec“ 
si děti připomněly, jak správně přecházet silnici a jak se chovat 
při chůzi po chodníku a po silnici. Ve čtvrtých ročnících na téma 
„Cyklista a viditelnost na silnici“ si žáci procvičili bezpečnost 
z pohledu cyklisty – jízdu v provozu, odbočování, výbavu kola, 
vhodné oblečení, správné nasazení helmy, viditelnost na silnici, 
nevhodné barvy a reflexní prvky. V pátých ročnících na téma 
„V provozu bezpečně“ si žáci zopakovali základy dopravních 
předpisů, kdy je vhodné přestat jezdit v sedačce, jak se správně 
poutat pásy, co se může stát při nepozornosti na silnici, kdy pou-
žívat telefony a sluchátka na přechodu. 
 Žáci šestých ročníků se seznámili s praktickými příklady do-
pravních nehod. Společně zjistili, jaké síly působí na tělo během 
dopravní nehody, nejčastější zranění podle typu nehody a jak 
se nehodám vyhnout. Žáci devátých ročníků řešili následky do-
pravní nehody – z pohledu viníka, z pohledu oběti a blízkých, 
příběhy z praxe, nebezpečné chování účastníků silničního pro-
vozu a následky při požití alkoholu nebo drogy, nebezpečí pro 
nepřipoutané cestující, cyklisty bez helmy atd.
 Žáci si z výuky odnesli nezapomenutelné prožitky a praktické 
poznatky. Například žákyně IX. B Šárka Holubová, Lenka Ho-
lubová a Daniela Jirušková uvádějí, že je zaujaly filmové ukázky 
a videa o bezpečnosti na silnici, co vše může zavinit nepozornost 
na silnici, nehody způsobené řidičem pod vlivem omamných 
látek, vyplňování pracovního listu, pohled chodce, cyklisty, 
chodce na řešení nebezpečné dopravní situace. Velmi vstřícný 
a poutavý byl přístup zástupce Škodovky, dokázal se vžít do role  
teenagerů. 

Poděkování
Život ve školních lavicích je v současné době mnohem zajíma-
vější, žáci se nové poznatky dozvídají nejen od svých učitelů, ale 
také od externích lektorů nejrůznějších besed a přednášek. Vý-
znamné obohacení přináší žákům účast v nejrůznějších soutě-
žích, ať vědomostních či sportovních, nebo projektových dnech. 
Vyučující českého jazyka pravidelně se svými žáky navštěvují 
městskou knihovnu, kde se účastní pestrého programu. Všem 
zaměstnancům školy děkuji za přípravu a realizaci rozmanitých 

činností pro naše žáky. Velké poděkování pak náleží vedoucímu 
lyžařského výcvikového kurzu a dalším pracovníkům, kteří se 
podíleli na výborném průběhu lyžařského kurzu. 
 Mgr. Eva Alexanderová, ředitelka školy,

 základní umělecká škola —

j a r n í  k o n c e r t  z u š

 Dávno, dávno již tomu, co jsem posledně se dívala do té milé mír-
né tváře…
 Mnozí čtenáři možná poznávají úvodní slova z Babičky, ne-
smrtelného díla Boženy Němcové. Mně se tato slova (přesněji 
ta první čtyři) objevila před očima ve chvíli, kdy jsem se snažila 
vzpomenout na náš poslední jarní koncert. 

Od minulého jarního koncertu nás dělí celé tři roky.
 foto: archiv ZUŠ Opočno
 Byl v roce 2019, což není tak dávno, jenže nám v ZUŠ to při-
padá jako celá věčnost… Ale přes veškeré strasti, které koronavi-
rová doba přinesla, jsme možná v něčem bohatší. Jsme bohatší 
o radost z věcí dříve obyčejných. Radost z toho, že vás můžeme 
pozvat na jarní koncert 2022! Radost z toho, že se tam skutečně 
sejdeme a že uvidíme naše děti naživo, radost z „úplně obyčejné-
ho“ jarního koncertu. 
 Přijměte co nejsrdečnější pozvání na koncert, který se 
koná ve středu 30. března od 18 hodin v KND. A přijměte 
i přání jara plného naděje a slunce (nejen toho, které na nás 
svítí shora).  ZUŠ Luboše Sluky, Opočno (dm)

z p r á v y  z  k n i h o v n y  —

k n i h a  p r o  t e n t o  m ě S í c

Wim Hof – Cesta ledového muže
Současná věda již prokázala, že legendární 
metoda Wima Hofa založená na práci s de-
chem, myslí a chladem může opravdu výrazně 
napomoci k celkovému fyzickému i psychické-
mu zdraví. Dodá nám tolik potřebnou energii, 
zlepší krevní oběh a odolnost proti stresu, pod-
poří imunitní systém, posílí celkovou tělesnou 

kondici a díky ní se naše tělo dokáže snáze vypořádat s nemocemi.
 Wim svou metodu vyvíjel několik desítek let a vše má odzkou-
šené přímo na sobě. Uběhl půlmaraton v –30 °C jenom v šortkách, 
uplaval stovky metrů pod ledem, vydržel 90 minut v ledu, aniž by 
se změnila vnitřní teplota jeho těla, a zrychlil svůj metabolismus 
o více než 300 procent. Tato kniha dokumentuje, jak kdokoli, kdo 
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si osvojí Wimovu metodu, může rychle a bezpečně zlepšit své 
zdraví a sílu. Praktická kniha s konkrétními návody pro všechny, 
kteří chtějí praktikovat metodu Wima Hofa. Včetně 30denní výzvy 
pro ty, kteří s metodou teprve začínají.

 k n i ž n í  n o v i n k y

Oddělení pro dospělé
– Sandra Brown: Lest. Román pro ženy.
– Rob Ashman: Bez tváře. Detektivní thriller.
– Magda Knedler: Mé přítelkyně z Ravensbrücku. 
  Válečný román.
– Sally Hepworth: Tchyně. Psychologický román.
– Stefan Hertmans: Konvertitka. Historický román.
– Tabea Bach: Dům hedvábí. Román pro ženy.
– Jozef Karika: Propast. Mysteriózní thriller.
– Daniel Silva: Violoncellistka. Špionážní román.
– Jaroslav Fábera, Aleš Král: Rozhledny České republiky. 
  Populárně-naučná publikace.
– David Černý: 25 tajemství Prahy. Populárně-naučná publikace.

Oddělení pro děti
– Mária Nerádová: Brlůžky. Pro nejmenší.
– Dagmar Medzvecová: Dobrodružství školní aktovky. 
  Pohádky.
– Jaroslav Foglar: Záhada hlavolamu. Ze života dětí.
– Jeff Kinney: Strašidelné historky báječného kamaráda 
  Rowleyho Jeffersona. Ze života dětí.
–David Walliams: Sliz. Humorné příběhy.
– Aveners: Příběhy superhrdinů. Dobrodružné příběhy.
– Matthew Ward: Odkaz popela. Fantasy. 
– Kore Jamazaki: Čarodějova nevěsta 14. Komiks.
– Brigid Kemmererová: Říkej tomu, jak chceš. Pro dívky.
Kompletní přehled nových knih naleznete na stránkách knihovny 
v sekci On-line katalog, v pravém menu Novinky.

b ř e z e n  m ě S í c  č t e n á ř ů  n a b í d n e  
i  r o č n í  b e z p l a t n o u  r e g i S t r a c i 

d o  n a š í  k n i h o v n y

První jarní měsíc v knihovnic-
kém kalendáři patří tradičně 
vám čtenářům. Zveme vás k ná-
vštěvě knihovny a pro ty z vás, 
kteří ještě nejste čtenáři a zvažu-
jete to, nabízíme možnost regist-
race do knihovny na rok zdarma. 
Kromě toho pro vás i nadále vy-

bíráme a nakupujeme z nových knih, chystáme výstavy a před-
nášky. Tak neváhejte a přijďte!

v ýS tav y  a  S o u t ě že  v  na š í  k n ih ovn ě

Výstava prací žáků Základní umělecké školy Luboše Sluky 
Opočno

 Dospělé oddělení – Karel Poláček, Jan Amos Komenský
 Dětské oddělení – Zdeněk Svěrák

 Soutěž na dětském oddělení – Jarní příroda

p o z v á n k a  z  k n i h o v n y

Dana Beranová spolupracuje s řadou časopisů, kde vytváří módní proměny. 
Své zkušenosti z oblasti oblékání a osobní image nyní nabízí i vám. Přednáška bude 
doplněna ukázkami a videoprojekcí.

• jak se správně obléci a jaké vybrat doplňky pro různé příležitosti • jaký střih oblečení 
zvolit pro váš typ postavy – správný střih a délka • optimální skladba vašeho šatníku tak, 
aby se dala jednoduše kombinovat • barevná typologie – barvy vhodné k různým typům  
a jak je kombinovat • jaké šperky a doplňky mohou podtrhnout vaši osobnost

úterý 8. 3. 2022 18 h
Kodymův národní dům Opočno – malý sál

DANA BERANOVÁ:
OSOBNÍ STYL A IMAGE
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Vstupné dobrovolné

Úterý 8. 3. 2022 
od 18 hodin malý sál KND
DANA BERANOVÁ: 
OSOBNÍ STYL A IMAGE
Přednáška vizážistky a stylist-
ky Dany Beranové, při které se 
dozvíte, jak se správně obléci 
a jaké vybrat doplňky pro růz-
né příležitosti. Jaký střih oble-
čení zvolit pro váš typ postavy. 
Jaká je optimální skladba šat-
níku tak, aby se dala jednoduše 
kombinovat. Ukáže vám různé 
techniky vázání šátků. Přednáš-

ka je doplněna o videoprojekci. Vstupné dobrovolné.
 Vaše knihovnice Radka a Lucka

z opočenské farnost i  —

Milí spoluobčané, měsíc knihy nás chce pozvat k tomu, abychom 
vzali do rukou nějakou knihu, něco pěkného si přečetli, a tak si 
rozšířili rozhled, anebo se jen potěšili… Moc rád vídám v Jitřen-
ce, jak lidé na sklonku života něco čtou. Je to důležitý rozvoj naší 
osobnosti. Proto na prahu jara, když to občas dovolí počasí, tak 
za oknem, s pěkným výhledem na Orlické hory nebo i na naše 
město, můžeme trávit chvilku s pěknou literaturou. A také tro-
chu přemýšlet. K tomu bych vás chtěl pozvat. 

Postní doba
Hned na začátku března církev vstupuje do 40ti denní přípravy 
na velikonoční svátky. Jsou to pro nás nejdůležitější svátky v roce, 
kdy si připomínáme jádro vyznání naší víry – naději v radostný 
věčný život, který je Božím darem. Kromě zvláštní výzdoby (nebo 
spíše nevýzdoby – strohosti) kostelů je toto období spojeno s ně-
kolika praxemi a lidovými pobožnostmi. Rád připomínám, že to 
není období nějakého bezduchého sebemrskačství, ale období, 
kdy si mohu „vyčistit hlavu“, „restartovat“, popřemýšlet, co je 
v mém životě důležité. O to se budeme snažit celou postní dobu, 
celý březen, a k tomu nám může pomoci právě zmiňovaná četba. 
Na našich stránkách bude na každý den připravený můj kratičký 
impulz k zamyšlení, jakési „slovo ke kávě, nebo k snídani“… 

Křížové cesty 
V postní době je oblíbená lidová pobožnost křížové cesty, k tomu 
slouží 14 obrazů, které připomínají 14 tradičních zastávek po-
slední Ježíšovy cesty od Pilátova paláce na Golgotu, přes kříž 
až k hrobu. Před každým obrazem pronesu kratičké zamyšle-
ní. Tato pobožnost bude při svíčkách v ambitech křížové cesty 
v klášterním kostele každý pátek od 17:30. 
 Tuto pobožnost, tento – řekněme – kult, přinesla do našich zemí 
františkánská rodina. Sv. František šel v období křižáckých výprav 
do Jeruzaléma, aby bez zbrojení vyjednal se sultánem příměří, aby 
křesťané mohli navštívit v Jeruzalémě Ježíšův hrob. Na tuto památ-
ku v Izraeli neslouží kněží, ale pouze františkánské řády, protože 
ve středověku nemohl každý vykonat tuto pouť do Svaté země – 
i kvůli zmiňovaným nepokojům – tak františkáni vymysleli „cestu“ 
„pouť“ kolem kostela, v přírodě, nebo v kostele u obrazů, které měly 
připomenout centrum Jeruzaléma. Věnovali této spiritualitě velkou 
pečlivost, proto i u nás – jinak strohý kapucínský klášter – ukrývá 
bohatě zdobené a vzácné obrazy s Berglovou křížovou cestou. 
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Možnost ztišení v ambitech křížové cesty –  
Soboty u Bergla

Samozřejmě vím, že ne každý 
by se chtěl zařadit do této formy 
modlitby – přece jenom je po-
měrně dost křesťansky specific-
ká. Proto chci nabídnout všem 
chvíli, kterou by mohli strávit 
v tichu, v meditaci v tomto vzác-
ném prostoru. Proto nabízíme 
možnost ztišení v ambitech kří-
žové cesty každou postní (břez-
novou) sobotu od 16:30 do 
18:00. Bude tam připravených 
několik panelů pro soukromé 
zamyšlení, jak si „vyčistit hla-

vu“ anebo jenom si dát pozor, abychom nabrali dech do nových 
dnů. Všichni jste srdečně zváni.

Klášterní varhany
Nakonec bych chtěl opět připomenout další staro-nový skvost 
tohoto areálu, a to obnovené varhany v klášterním kostele. Na 
prvním místě, denně, když na ně od oltáře koukám, jsem napl-
něný vděčností za vás, kteří jste na ně jakoukoliv částkou přispě-
li. Bez vás by to nebylo. Vaše finanční dary v podobě adopce píš-
ťal, ale i vaše morální podpora tohoto projektu byla obrovská. 
Veliké díky patří Královéhradeckému kraji a městu Opočnu za 
velké částky, kterými tento nástroj podpořily. Finance jsou dů-
ležitou částí, ale samozřejmě musela být zajištěna i celá organi-
zace nezbytných kroků, která ležela na našich farnících a dobro-
volnících, kteří byli připraveni nezištně pomoci. Za Spolek pro 
varhany to byl Lukáš Koblasa, za město Opočno Renáta Černá 
– různé telefonáty, osobní nasazení, angažovanost…. jejich 
volný čas byl v posledních měsících věnován z velké části varha-
nám. Dále je důležité zmínit, že kostel bylo nutné otevírat, ukli-
dit po varhanáři – a to vždycky, před každou bohoslužbou... Čas 
trávený čekáním, otevíráním, zavíráním, této akci se věnovali 
pan kostelník Tomáš Fábera, paní Doubravka Veselá, manželé 
Filipovi – všem děkuji za jejich čas. Nakonec mravenčí nároč-
ná práce s přípravou podkladů pro dotace – ať už krajské nebo 
i městské – a to nejenom příprava, ale i vyúčtovaní, to komplet-
ně nesl na svých bedrech pan Ing. Josef Kahler. Tyto osoby jsou 
takovým hlavním externím rejstříkem opočenských varhan. 
Jim opravdu veliké díky. 

23 .  4 .  2022 |  18 HOD
KLÁŠTERNÍ KOSTEL V OPOČNĚ

Žehnání varhan 
Římskokatolická farnost - děkanství Opočno

s vděčností srdečně zve na

slavnostní mše svatá 
celebruje J. E. Mons. Jan Vokál, biskup královehradecký

po mši svaté varhanní koncert
vystoupí Pavel Svoboda

 S touto vděčností vás chci 
všechny pozvat na slavnostní 
žehnání varhan a první koncert. 
V sobotu po Velikonocích –  
23. dubna v 18:00 při mši svaté 
tyto varhany požehná náš 
diecézní biskup Mons. Jan Vo-
kál a po mši svaté bude mini-
koncert Pavla Svobody. Těším 
se na setkání s vámi a opravdu 
vás srdečně zvu. 
 Ať tento měsíc je probuze-
ním přírody a toho všeho dob-
rého v nás… Myslím, že máme 

k tomu poměrně dost možností a inspirací.  
 P. Mgr. Filip Foltán, administrátor
 Římskokatolická farnost – děkanství Opočno

his tor ické  okénko —

p r o c h á z k y  p o  o p o č n ě  – 
o b č a n S k á  z á l o ž n a

V minulých ON jsem čtenáře informovala o procházkách reali-
zovaných v loňském roce. O tom, že jsme startovali od poštou-
ny, která kdysi bývala trafikou zřízenou panem Dukou a že ji 
tento válečný poškozenec začal provozovat v roce 1924.

 Původní sídlo Občanské záložny bylo na Trčkově náměstí, v mís-
tech dnešní školy čp. 11. foto: archiv města Opočna

 Od trafiky pana Duky alias Poštouny u Maxmiliána jsme se 
vydali do Zámecké ulice. Na jejím počátku stojí dům čp. 67, 
v němž už několik let sídlí vietnamský obchod. Původně se jed-
nalo o malý domek, který se v roce 1893 dočkal velké přestavby, 
do níž se pustil nový majitel – stavitel Jan Černý. Vznikl výstav-
ný patrový dům, který v roce 1898 koupila Občanská záložna. 
V patře si zřídila kanceláře, v přízemí byl obchod se střižným 
zbožím, který zde provozoval pan Čech. 
 Po únoru 1948 byla záložna sloučena s ostatními peněžní-

mi ústavy pod spořitelnu. Co 
bylo v domě po r. 1948, o tom 
písemné prameny mlčí. Díky 
vzpomínkám pamětníků však 
víme, že tam byla knihovna (v r. 
1968 se přestěhovala na Trč-
kovo náměstí do čp. 2) a byla 
tu také zasedací síň KSČ. Po 
roce 1968 začal dům využívat 
KPPOÚP (Krajský podnik pro 
obnovu a údržbu památek), kte-
rý tu fungoval ještě počátkem 
devadesátých let. Dnes zde sídlí 
Vietnamci. 
 Detailnější informace o domě 
jsou uvedeny v knize Opočno 
v proměnách, kde můžete na-
hlédnout i do exteriérů Občan-
ské záložny nebo se blíže sezná-

mit s panem Bohumilem Čechem a jeho rodinou.
 V příštích Opočenských novinách se podíváme do domu čp. 
66 a navštívíme rodinu Fáberových, která je s ním spojena už 
pěknou řádku let. A také se dotkneme třeba sokolské organiza-
ce nebo začátků opočenského biografu. Dana Marková

V patře je vidět nápis Občan-
ská záložna, ovšem označení 
firmy pana Čecha je daleko 
výraznější. A co říkáte tomu 
balkónu? 
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kultura  —

n a  n á v š t ě v ě  v  a t e l i é r u

Je krátce před polednem a já stojím v Brně Líšni před domem, 
na jehož zvonku se skví jméno Ivan Havlík. Jaký asi bude? 
S jeho jménem jsem se poprvé setkala loni v létě v kavárně na 
Zelném trhu v Brně, která byla celá vyzdobena jeho obrazy. 

Ivan Havlík ve svém ateliéru. foto: Radka Mecnerová

Přichází mi otevřít usměvavý prošedivělý muž a zve mě dál do 
svého bytu – ateliéru. Hned u vchodu je jasné, že zde bydlí umě-
lec. Stěny zdobí jeho obrazy, kuchyni dominuje malířský stojan, 
na stole stojí sklenice s různými velikostmi štětců a barvy. Nabízí 
mi kávu a my si začínáme povídat.
 Narodil se 3. ledna 1948 v Brně a jak sám říká: „Já su Brňák.“ 
Své nadání zdědil pravděpodobně po babičce, která také ráda 
malovala. Ze skříně vyndává obraz a ukazuje mi její malbu.
 Základům kresby a malby se mu dostalo u profesora Petra Ská-
cela (bratra básníka Jana Skácela) na Lidové škole umění v Brně. 
Ve svých 21 letech měl možnost stát se součástí výtvarné skupiny 
při První Brněnské strojírně, závodu Klementa Gottwalda. Tam 
tvořil pod vedením profesora Lukeše a dále ak. malíře Karla Kryla, 
Jana Janči a Jaroslava Škarohlída. Během let vystavoval svá díla 
jak samostatně, tak společně s jinými autory.  Ač se v civilním ži-
votě věnoval něčemu jinému, malování se stalo jeho celoživotním 
koníčkem. Zabývá se ponejvíce olejovou technikou, ale naleznete 
u něho i kresby tužkou či uhlem. Nemá vyhraněný směr. V jeho 
portfoliu naleznete krajinky, portréty či abstrakce. Motivy čerpá 
ze svého okolí, ty si zapamatuje a zpracovává až v ateliéru. Maluje 
podle nálady, takže má pravidelně rozpracováno více obrazů. 

Ivan Havlík (*3. 1. 1948, Brno)
Základům kresby a malby 
se mu dostalo u profesora 
Petra Skácela na Lidové škole 
umění v Brně. Od roku 1971 
navštěvoval výtvarnou skupinu 
při První Brněnské strojírně, 
závodu Klementa Gottwalda. 
Tam tvořil pod vedením 
profesora Lukeše a dále ak. 
malíře Karla Kryla, Jana Janči 
a Jaroslava Škarohlída. Během 
let vystavoval svá díla jak 
samostatně, tak společně s 
jinými autory. 

Zabývá se ponejvíce olejovou 
technikou. Nemá vyhraněný 
směr. V jeho portfoliu naleznete 
krajinky, portréty či abstrakce.

VÝSTAVA

Výstava je volně přístupná v provozní době 
ateliéru od pondělí do pátku od 10 do 17 hodin.

1.–30. dubna 2022
Ateliér Renata v Opočně

vernisáž 2. dubna v 15 hodin

IVAN
HAVLÍK
Výstava obrazů

 A co dělá, když právě nemalu-
je? „Mám rád přírodu jižní Mo-
ravy a zvláště Pálavu. Často tam 
jezdím za svými přáteli na cha-
lupu. Rád si také vychutnám 
skleničku dobrého vína. V létě 
piji bílé a v zimě červené.“
 Obrazy Ivana Havlíka budou 
vystaveny po celý měsíc duben 
v Ateliéru Renata v Opočně. Vy-
brali jsme pro vás průřez jeho 
tvorbou, kdy nejstarší datované 
dílo je z roku 1976, až po ty sou-
časné. Věříme, že návštěva vý-

stavy bude pro vás krásným zpestřením dne. Výstava bude pro-
bíhat v rámci otvírací doby ateliéru. Tímto děkujeme paní Renatě 
Pultarové za zapůjčení prostorů. 
 Srdečně vás zveme na vernisáž, která se uskuteční v sobotu  
2. dubna od 15 hodin za přítomnosti autora.  Radka Mecnerová

p r o g r a m  l e t o š n í h o  f e S t i v a l u 
o p o č n o  f r a n t i š k a  k u p k y

P
 O

 H
Y

  B
Město Opočno vyhlašuje druhý ročník výtvarné soutěže 
pro žáky 2. stupně základních škol a studenty středních škol.

Co může znamenat pohyb 
a jak ho vyjádřit výtvarně?  
Více se o soutěži dozvíš u učitelů výtvarky
nebo na webu kupka.opocno.cz.

II. ročník 
výtvarné 
soutěže 
o Cenu 
Františka 
Kupky

I v letošním roce si budeme na-
šeho rodáka malíře Františka 
Kupku připomínat v rámci Fes-
tivalu Františka Kupky. V úno-
ru jsme vyhlásili výtvarnou 
soutěž pro děti 2. stupně ZŠ 
a studenty SŠ s tématem „Po-
hyb“ na motivy stejnojmenného 
Kupkova obrazu, který namalo-
val v rozmezí let 1913–1919. 
Pro tuto soutěž se nám podařilo 
zlákat ke spolupráci Galerii mo-
derního umění v Hradci Králo-
vé, čehož si vážíme. Po loňském 

úspěchu fotografické soutěže vyhlašujeme v těchto dnech téma 
pro rok 2022, kterým se stala „Bílá a černá“ – inspirováno ko-
lekcí obrazů Františka Kupky Čtyři příběhy bílé a černé. Tato 
soutěž je určena amatérským fotografům. Partnerem soutěže 
je firma FOMEI.  
 V dubnu vás zveme na výstavu obrazů malíře Ivana Havlíka 
do Ateliéru Renata v Opočně. V sobotu 25. června bude násle-
dovat slavnostní zahájení festivalu na Trčkově náměstí. Můžete 
se těšit na výtvarné dílny pro děti, hernu společenských her, 

pohádkovou cestu pro seniory 
a jejich vnoučata zorganizova-
nou Svazem tělesně postiže-
ných, místní organizací Opoč-
no, stánek knihovny a hudební 
program na pódiu, který zahájí 
naše nestárnoucí Opočenka.
 Díky možnosti pronajmout 
si zámecký skleník na celé letní 
období se náš program obohatí 
o sérii výstav. Odstartují ji foto-
grafie Opočeňáka Honzy Ježdí-
ka – výstava s názvem Krajinou 
Františka Kupky s vernisáží 

v neděli 26. června. Střed prázdnin bude patřit fotografiím 
Pavla Štěpána a krajky (vamberecký vzor) Jany Peichlové s ná-
zvem Dobrušsko, Ábrahámhegy a okolí. Konec srpna bude 
patřit výstavě fotografií čerstvého držitele prestižního ocenění 
Czech Press Photo v kategorii Člověk a životní prostředí Mi-
chala Fanty a snímkům výherců fotografické soutěže. 
 V červenci si budete moci vychutnat francouzský večer v po-
dání flétnistky Sylvie Schelingerové a harfistky Amélie Tokar-
ské v obrazárně Státního zámku Opočno. Na podzim chystáme 
sportovně zaměřený program pro rodiče a jejich děti.
  Radka Mecnerová,  
 vedoucí organizační složky Kultura Opočna

Soutěž vyhlašují města Opočno
a Dobruška ve spolupráci 
se společností FOMEI s.r.o. 
v rámci Festivalu Opočno Františka Kupky. 

Své fotografie můžete zasílat 
do 30. 7. 2022. 

Podmínky soutěže naleznete na webu 
kupka.opocno.cz

černá
bílá

&

foto na plakátu: Emílie Ježková – Slunce na moři – čestné uznání v I. ročníku soutěže 

II. ročník soutěže 
amatérských fotografů
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středa 16. 3. 2022 19:00
Kodymův národní dům v Opočně

Vstupné:
předprodej: 250 Kč, 
na místě 300 Kč

Předprodej a rezervace vstupenek
v Informačním centru Opočno –
telefon: 494 668 111

Přijměte pozvání na originální 
a dějem nabité komediální před-
stavení Kšanda. Magda a Klíště 
jsou milenci. Plánují společný ži-
vot, ale ještě předtím se snaží zís-
kat hodně peněz. Vymyslí ďábel-
ský plán, k jehož realizaci 
zneužijí manžela Magdy – Hu-
berta Kšandu. Ale jak to tak v ži-
votě bývá, všechno je nakonec 
úplně jinak…  Jak? To se dozvíte 
už ve středu 16. března od 19 ho-
din v Kodymově národním domě.
 (red)

k a l e n d á ř  a k c í  —

b ř e z e n  2 0 2 2

úterý
8. 3.

18:00

Dana Beranová: Osobní styl a image  
Kodymův národní dům – malý sál 
Stylistka Dana Beranová  vám nabídne své 
zkušenosti z oblasti oblékání a osobní image.

středa
16. 3.
19:00

Divadelní komedie Kšanda 
Kodymův národní dům 
Vstupné předprodej 250 Kč. Na místě 300 Kč. 
Předprodej vstupenek v IC Opočno.

sobota
19. 3.
10:00

→–15:00

Kurz malování mandal s drahými kameny
Ateliér  Renata Opočno
Info a rezervace: 773 660 117 nebo na e-mailu
cancarkaj@seznam.cz.

středa
 23. 3. 
18:00

Talk show Zbigniewa Czendlika: 
Postel, hospoda, kostel 
Kodymův národní dům
Předprodej vstupenek v IC Opočno za 370 Kč.

sobota
26. 3.
16:00

Postní duchovní obnova 
Klášterní kostel Narození Páně
Srdečně zve  Římskokatolická farnost – 
děkanství Opočno.

středa 
 30. 3.
18:00

Jarní koncert základní umělecké školy 
Kodymův národní dům 
Vstupné dobrovolné.

pátek
1. 4. 

19:00

Šansonárium Miloně Čepelky
Kodymův národní dům
Zhudebněné balady a romance zazpívá 
B. Šampalíková v klavírním doprovodu P. 
Ulricha. Předprodej 130 Kč, na místě 150 Kč. 

sobota
2. 4.

15:00

Vernisáž výstavy obrazů Ivana Havlíka
Ateliér Renata
Vstup zdarma.

sobota 
2. 4. 
9:00

Ukliďme Opočno společně
Sraz v Lišťovině
Zveme vás na tradiční celorepublikovou akci 
ukliďme Česko. Pivo, limo a  špekáčky 
připraveny. Více informací najdete na 
www.uklidmecesko.cz/event/32053.

Aktualizovaný kalendář akcí naleznete na www.opocno.cz

z  o p o č e n s k ý c h  s p o l k ů  —

z  poštouní  S chr ánk y  u  m a X miliána

Hřbitovy – neprávem opomíjená kronika naší historie
Motto: „Ukažte mi, jak pečujete o místa posledního odpočinku 
vašich (nejenom) slavných rodáků, a já vám řeknu, jak kultivova-
ná a kulturní je vaše společnost.“ (Miloš Čuřík, novinář a kolega 
Spolku ABAKUS)
 Varhanář Ivan Bok dokončil restaurátorské práce na zno-
vuzrození barokních varhan v klášterním kostele Narození Páně 
v Opočně. Při svém pracovním pobytu v Opočně si našel chvilku 
času, aby navštívil místo posledního odpočinku osobností spja-
tých s opočenským kůrem. Zaslal nám fotografii upraveného ná-
hrobku varhaníka Ludvíka Taichmana (varhaníkem v klášteře byl 
v letech 1890–1929) se slovy uznání za péči o jeho hrob. Podařilo 
se nám zjistit jméno dárce, který poskytl finanční dar a postaral 
se také o opravu sousedního hrobu Řádu menších bratří kapucí-
nů, ale respektujeme jeho přání zůstat v anonymitě. S úctou před 
Vámi smekáme pomyslný klobouk a děkujeme, milý Opočeňáku.

Opravený hrob menších bra-
tří kapucínů s náhrobním 
křížem, který bude doplněn 
plastikou Ježíše. Jejich bývalý 
domov – klášterní komplex 
kapucínského řádu, jehož zá-
klady byly položeny roku 1674 
za významné finanční pomoci 
majitele opočenského panství 
Ludvíka Colloredo-Walsee, je 
však opuštěný již 15 let a chát-
rá bez využití.

T. J. SOKOL Opočno – aktivní spolek s nejstarší tradicí
Členové Tělocvičné jednoty Sokol 
Opočno si připomenuli 160 let od zalo-
žení českého SOKOLA. U jeho zrodu 
stál i opočenský rodák Rudolf Skuher-

ský (syn Františka Aloise Skuherského, mecenáše kultury 
v Opočně a zakladatele městské nemocnice), matematik, první 
profesor deskriptivní geometrie na polytechnice v Praze a za-
stánce zrovnoprávnění češtiny a němčiny jako vyučovacích jazy-
ků. Opočenský SOKOL je nejstarším stále činným spolkem 
v Opočně, který přes veškerá úskalí především ve 20. století roz-
víjí svoji činnost věnovanou všem generacím. Ustavující schůze 
opočenského SOKOLA se konala v Hostinci U města Prahy roku 
1868, šest let po založení českého SOKOLA, ve stejný den – 16. 
února. Opočenský SOKOL má v současnosti 240 aktivních čle-
nů a i nadále je věrný odkazu otců zakladatelů – tolik k aktuální-
mu dění, které současnost přináší. Po době různých omezení 
můžete opět využít nabídky např. Rodinného centra Sluníčko či 
oddílu sportovní gymnastiky pro chlapce i děvčata od 5 do 10 let. 

NUDLE pro rodáky i přátele Opočna
Koncem měsíce vyšlo první číslo regionál-
ního občasníku NUDLE 2022. V součas-

nosti je celý náklad rozebrán. Zájemcům, na které se nedostalo, 
nabízíme možnost seznámit se s jejím obsahem na stránkách 
www.prepychy.cz, www.obecmokre.cz a www.opocno.cz.
 Děkujeme všem čtenářům za jejich připomínky, upřesnění a do-
plnění historických událostí zveřejněných v našem občasníku.
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Dubnový oběžník – na apríla do Poštouny
Na jarní měsíce připravujeme aprílový Oběžník Poštouny U Ma-
xmiliána s aktualitami na měsíce duben a květen. Skromná tis-
kovina bude v odpoledních hodinách 1. dubna k dostání na rohu 
Kupkova náměstí a Zámecké ulice. Z obsahu vybíráme: Budouc-
nost dopravní obslužnosti vilové části Opočno jihozápad/Čán-
ka, Květnové události a Rady z Krehanovy uličky. 
 Po zimní odmlce se na vás těší Poštouník U Maxmiliána a vý-
pravčí Hubička.  Za spolek ABAKUS Jiří Králíček

t o m á š  m a g n u S e k  a  z d e n ě k 
g o d l a  n a  b e S e d ě  v  o p o č n ě

Odpoledne 28. 1. 2022 se uskutečnila v Kodymově národním 
domě v Opočně dlouho naplánovaná beseda s režisérem, uči-
telem, hercem a spisovatelem Tomášem Magnuskem, který si 
přivezl s sebou hosta – herce, tanečníka Zdeňka Godlu. A nejen 
jeho, překvapením pro diváky byla i účast dvou známých básníků 
a spisovatelů – Aloise Marhoula a Ondreje Kalamára. 
 Ondrej Kalamár ze Zvolena se totiž v Praze zúčastnil promí-
tání filmu Voda čo ma drží nad vodou o slovenském básníkovi 
Jožkovi Urbanovi. Film natočil Tomáš Magnusek dle Kalamá-
rovy knihy. Beseda se všemi hosty byla velmi zajímavá a vtipná. 
Pan Godla líčil, jak se dostal k tančení, soutěž nikdy neviděl, a tak 
netušil, co ho čeká. Vzpomínal na herecké začátky i na natáčení 
Bastardů IV. Na tento film se můžeme údajně těšit před letošními 
Vánocemi. Pan Magnusek přidával další historky a pan Kalamár 
nezklamal a zapojil se také do vyprávění příhod. Básník Alois 
Marhoul přednesl dvě básně, které napsal pro Tomáše Mag-
nuska. Vyprávění bylo velmi vtipné, a tak příhody a salvy smíchu 
se téměř pravidelně střídaly. Čas vymezený na besedu rychle 
utekl. Pan Magnusek slíbil, že projekt „S režisérem na cestách“ 
bude pokračovat a přijede opět se zajímavým hostem do Opočna 
na besedu v brzké době. Projekt bude pravidelně pokračovat do 
letních měsíců. Výbor spolku Senioři z Opočenska

v ý S t a v a  j a r n í  o p o č n o

Přátelé, výstava betlémů Za betlémy po Opočně byla kladně hod-
nocena mnoha návštěvníky, chváleny byly především netradiční 
výstavní prostory. Dostali jsme pochvalné e-maily i ze zahraničí. 
Tak jsme se rozhodli i na doporučení některých z vás uspořádat 
další výstavu, a to Jarní Opočno. Opět ve výlohách prodejen 
a oknech obyvatel. Pokud nám můžete zapůjčit na výstavu nebo 
vystavit ve svých oknech jarní či velikonoční dekorace a výrobky, 
budeme moc rádi. Zatím se můžete těšit na nádherné perníčky, 
paličkované, háčkované dekorace, malované kraslice od našich 
členek a ze sbírek. Ale uvidíme, co vše bude vystaveno. Doufáme, 
že tato výstava zpříjemní jarní vycházky a oslavu Velikonoc. Po-
kud se akce vydaří, může se výstava stát tradiční. Více informací 
získáte v prodejně Dárky Mila na Kupkově náměstí. Děkujeme za 
případnou pomoc a podporu. Spolek Senioři z Opočenska

p ř i š l o  d o  r e d a k c e  —

p o d ě k o v á n í  z a  l y ž a ř S k ý  k u r z 
p r o  i i .  S t u p e ň  z š  o p o č n o

 Ač to z počátku nevypadalo příznivě a lyžařský kurz začal netra-
dičně antigenním testováním, tak štěstí a jedna čárka na testu 

bylo znamením, že se letošní kurz uskuteční. V pondělí 7. 2. na-
stal den D, kdy se za doprovodu rodičů děti dostavily na parko-
viště u zimního stadionu k odjezdu autobusem směr Zdobnice 
v Orlických horách na chatu Slunečná. V loňském roce se bohu-
žel žáci 7. ročníků nemohli zúčastnit lyžařského kurzu z důvodu 
covidu, proto jim bylo umožněno absolvovat jej letos. Kurzu se 
zúčastnili žáci 7. a 8. tříd v počtu 35 dětí.

Dobrá nálada a zdravý pohyb na čerstvém vzduchu. Tak mohou 
účastníci vzpomínat na letošní lyžařský kurz.

Rodiče netrpělivě čekali na jakoukoliv zprávu, jak se dětem daří. 
Naštěstí komunikace na stránkách školy fungovala skvěle a my 
se mohli těšit na první fotografie a popisky zážitků z pohledu na-
šich dětí. Člověk by nevěřil, jak jsme se u čtení i prohlížení fotek 
nasmáli. 
 Každý den, díky pedagogům, byl pro naše děti novým zážit-
kem ve formě her, soutěží, nočních bojovek, bodování za úklid 
pokojů od Mgr. Lenky Švandové, Mgr. Magdaleny Brandové 
a vše bylo zakončené diskotékou. Ne všichni žáci byli zdatnými 
lyžaři, ale trpělivost, píle a snaha přinesla své ovoce. Jsme rádi, 
že se lyžařský kurz vydařil a zase se v dnešní době děti mohly od-
dávat sportu na čerstvém vzduchu.
 Naše velké poděkování jde za učiteli Mgr. Danielem Michlem, 
Mgr. Martinem Krahulcem, DiS. Ivou Tošovskou, zdravotnice-
mi Evou Janáčovou, Janou Koutovou, lyžařskému instruktorovi 
Josefu Čtvrtečkovi a majitelům chaty Slunečná. 
 Věříme, že děti budou rády na lyžařský kurz vzpomínat.
 Za kolektiv rodičů Jana Chaloupková a Petra Majerová

Uzávěrka příštího čísla 17. 3. 2022 v 15 hodin — Vyjde 29. 3. 2022

Opočenské noviny – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Opočno. 

 Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz. 

Redakce (red): Dalibor Štěpán (dš) – tel.: 777 634 447, Jana Dvořáková (jd).  

Grafická osnova: atelier duplex s. r. o. Grafická úprava: Informační centrum Opočno. 

 číslo 3/2022 vyšlo 3. 3. 2022. Tisk: Integraf, s.r.o. Rozšiřuje: Město Opočno. 

 Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. 

 Náklad: 1.650 výtisků.

ř á d k o v á  i n z e r c e  —

– Prodám mikrovlnnou troubu LG – bílá, plně funkční za 600 Kč, 
lednici s mrazákem Beko 4.000 Kč, selské sezení – dřevěný stůl, 
3 židle, 2 lavice, 2 stoličky – 8.000 Kč, šatní skříň 3.500 Kč, staré 
pálené střešní tašky cca 30m2 cena 300 Kč/m, při rychlém jednání 
sleva. Tel. 720 312 902.
– Prodám ledničku s mrazákem dole. Výška 162 cm. 
  Tel.: 721 781 847.
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inzerce

KURZ
MALOVÁNÍ 
MANDAL
S DRAHÝMI 
KAMENY

ATELIÉR RENATA OPOČNO
19. BŘEZNA 2021 | 10 - 15 H
CENA:  1.500 KČ
 
INFO A REZERVACE: 
773 660 117 NEBO CANCARKAJ@SEZNAM.CZ
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